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Jubilaciones y Pensiones, un Proceso que no se Detiene. 

Las reformas pactadas para incrementar los años laborados para jubilarse resultaron muy 
importantes, sin embargo, el número de jubilados continuó creciendo pues un porcentaje 
importante de trabajadores cuentan con el requisito y en cualquier momento pueden solicitarla.  

BUAP: Tendencias de la Jubilación 

Año Personas Porcentaje Acumulado 

Personas Porcentaje 
2008 1,550 21.07 1,550 21.07 
2009 20 0.27 1,570 21.34 
2010 23 0.31 1,593 21.65 
2011 37 0.50 1,630 22.16 
2012 283 3.85 1,913 26.00 
2013 38 0.52 1,951 26.52 
2014 257 3.49 2,208 30.01 
2015 244 3.32 2,452 33.33 
2016 272 3.70 2,724 37.03 
2017 23 0.31 2,747 37.34 
2018 278 3.78 3,025 41.12 
2019 157 2.13 3,182 43.25 
2020 172 2.34 3,354 45.59 
2021 128 1.74 3,482 47.33 
2022 185 2.51 3,667 49.84 
2023 206 2.80 3,673 52.64 
2024 77 1.05 3,950 53.69 
2025 142 1.93 4,082 55.62 
2026 157 2.13 4,249 57.75 
2027 170 2.31 4,419 60.07 
2028 202 2.75 4,621 62.81 
2029 112 1.52 4,733 64.33 
2030 220 2.99 4,953 67.32 
2031 228 3.10 5,181 70.42 
2032 238 3.24 5,419 73.66 
2033 257 3.49 6,676 77.15 



2034 157 2.13 5,833 79,29 
2035 99 1.35 5,932 80.63 
2036 329 4.47 6,261 85.10 
2037 410 5.57 6,671 90.68 
2038 442 6.01 7,113 96.68 
2039 53 0.72 7,166 97.40 
2040 111 1.51 7,277 99.91 
2041 80 1.09 7,357 100.00 

 

En el plano financiero, actualmente el costo de la nómina de jubilados y pensionados se encuentra 
de la siguiente manera: 

Estructura del Sistema de Pensionados y Jubilados 

 Jubilados Vejez Invalidez Incapacidad Viudez Orfandad Total 

Número 2,280 159 14 15 209 46 2,723 

Edad Promedio 58 73 55 67 60 51 58.7 

Salario Promedio 12,950 8,708 4,151 8,583 6,561 5,373 12,015 

Nómina (millones de pesos) 29.52 1.38 0.058 .133 1.37 .247 32.7 

Fuente: Nómina Institucional 

Se aprecia de la tabla, que el costo de la nómina de jubilados representa una erogación superior a 
los 32 millones de pesos por mes, lo que representa un  13.6% del costo total de la nómina 
institucional. Por lo consiguiente, es muy importante robustecer el fondo de pensiones y 
jubilaciones para de acuerdo a la proyección financiera tenga el tamaño y solidez para cubrir las 
erogaciones de los trabajadores en retiro. 

 

Justificación del Proyecto 

Que La BUAP no solo ha cumplido cabalmente con los compromisos asumidos en materia de 
jubilaciones y pensiones, sino que incluso han sido rebasados con la última reforma al sistema de 
jubilaciones y pensiones, hemos manejado los recursos recibidos de manera eficaz y eficiente, 
hecho que puede constatarse a través del dictamen financiero emitido por el Despacho Orozco 
Mediana & Asociados, miembro del padrón de auditores registrados en la Secretaría de la Función 
Pública SFP, con la certificación actuarial en la implementación correcta del proceso de reforma 
establecido realizado por los periodos 2003 - 2007, así como de la resolución favorable a las 
recomendaciones recibidas, resultantes de la Auditoría al Desempeño practicada por la Dirección 
General de Auditoría Especial al Desempeño a las Funciones de Gestión Gubernamental y 
Finanzas, realizada a finales de 2006, documentos que forman parte del presente proyecto como 
anexo. 

Este proyecto es continuidad de los proyectos presentados en años anteriores, por lo que es 
indispensable para la Benemérita Universidad Autónoma de Puebla, el apoyo extraordinario en el 
marco del Fondo de Apoyo para Reformas Estructurales de las Universidades Públicas Estatales 
para el cumplimiento de los objetivos y acciones del mismo. 



Objetivo General  

Incidir en el saneamiento financiero de la Benemérita Universidad Autónoma de Puebla, en 
seguimiento a la Reforma Institucional complementaria del Sistema de Jubilaciones y Pensiones. 

 

Objetivos Particulares  

Incrementar la tendencia de crecimiento del fondo institucional de pensiones y jubilaciones en un 
87%. 

 

Metas del Proyecto 

Se dará continuidad a la aportación de los trabajadores al fondo institucional de pensiones y 
jubilaciones; por el periodo de abril del 2008 al mes de mayo del 2009 el monto de las aportaciones 
de este sector será de más de 39 millones de pesos. 

Se dará continuidad a la aportación de la Universidad al fondo institucional de pensiones; por el 
periodo de abril del 2008 al mes de mayo del 2009 el monto de las aportaciones será de más de 39 
millones de pesos. 

Se hará frente al pago de la nómina de pensionados, sin disminuir el fondo institucional de 
pensiones.  

 

RECURSOS SOLICITADOS 
No. 

Acción 
Meta Recursos 

Solicitados 
Recursos 

Institucionales 
Fecha de Termino 

1 Se dará continuidad a la aportación de 
los  trabajadores al fondo institucional 
de Pensionados; de abril de 2008 a 
mayo de 2009. Las aportaciones serán 
superiores a los 39 millones de pesos 

0.0 0.0 Abril 2008 a mayo de 2009 

1 Se dará continuidad a la aportación de 
los  trabajadores al fondo institucional 
de Pensionados; de abril de 2008 a 
mayo de 2009. Las aportaciones serán 
superiores a los 39 millones 

39’308,867.0 0.0 Recursos solicitados de abril de 
2008 a mayo de 2009. Los 
recursos obtenidos en 2007 se 
cubrieron hasta marzo de 2008 

1 a 3 Al mes de agosto de 2008 el fondo 
constituído de pensiones y 
jubilaciones rebasará los 600 millones 
de pesos 

200’000,000.0 0.0 Canalizados al fideicomiso en el 
momento que se reciban 

2 Se hará frente al pago de nómina de 
jubilados y pensionados sin afectar el 
Fondo Institucional de Pensiones 

67’600,000.0 232’300,000.0 Recursos BUAP enero-
noviembre de 2008. Recursos 
solicitados diciembre 2008 

 Total306?902,287 306’902, 287.0 232’300,000.0  
 


